Vera animi calisendo est, cor ne superbiat cogitetur.

granditate suam paruitatem intueri : veræ celsitudinis certa hæc consignatio est , ad ima se demittere , vbi quis peruenit ad culmen . Huc Davidis mens euaserat cùm hæc dicebat : verè magnus qui licet esset , in magnis tamen non ambulabat , nec se super se tumidus efferebat . Quod S. Ambrosius lib. 7. in S. Lucam hoc modo interpretatur : *Non nonit* , inquit , *phaleratu sermonibus artem sua iactare prudentia : quod Philosophi plerique faciunt* . Hanc enim tumido inflantem spiritu scientiam odit Numen , dæmon instillat : quare illam maximè semper auersatus est David ; & ne ab illa supplantaretur superiùs deprecatus est dicens : *Ne veniat mihi pes superbia* : ne elati animi tumor me deiciat & supplantet . Fructum autem suæ orationis hîc exponit , vbi vitæ suæ candidè & simpliciter meminit in hunc modum : *Neque ambulavi in magnis , neque in mirabilibus super me* . Ad quod ita pulchrè S. Ambrosius in Psal. 35. ait : *Hic orauit , ibi impleuit : non impleffet , nisi orasset* . Notat autem ibi Regium Vatem pro se orare voluisse ; vt nos doceret , quemadmodum orare debeamus ad Dominum . Neque enim cogitandum est , vnus tantùm superbix , precibus ad Deum fuis , illum victorem , & constantem in virtute fuisse : sed quæcumque animi labes obijceretur , si quod periculum fraudis denuntiaretur , ad idem armamentarium se conferebat , vires & constantiam ipsdem armis obtinebat : sic à vitio purus perambulabat in innocentia cordis sui medio in palatio , & diuinâ spe recreatus , extremum vitæ suæ diem opperiebatur .

2. *Sed exaltaui animam meam* .] Hoc est , E salutari mei ipsius demissione magnos animos & cælo dignos accepi , quæ me ducit ad Deum . Atque ita quidem Regij huius Cantoris bonus ac peritus interpretes D. Hilarius id dictum , *Exaltaui animam meam* , de excelsitate sumit animi piè generosi , & religiosè magni ; vt corde , inquit , *humiles , sensu vero & animâ firmus ex-*

celsi . Sed quomodo hæc non videntur sibi repugnare ? Priùs dixerat , cor suum non fuisse exaltatum ; deinde subiicit , se animam suam exaltauissè . Quæ hæc coherent ? Optimè profectò ; quia vera animi celsitudo est humilis cordis depressio : animæ verò depressio est cor elatum . Huc collineauit etiam sanctus Zeno Sermone primo in hunc Psalmium , horum verborum nexum expendens : *Videamus* , inquit , *ne forte Propheta ipse se impugnet exaltando animam suam , qui cor suum se non exaltasse gloriatur : non sibi repugnat , sed ostendit animâ esse sublimitatem , superiora vicisse ; quia qui se exaltauerit humiliatur ; & qui se humiliauerit exaltatur* . *Anima enim depressio cor elatum est : cor cohibitum promotio est anima* . Cordis igitur oculorumque depressio via est ad exaltationem animæ . Quò magis minuit se David , & corde respuit mundi magnalia , eò clatiorem exaltationem & magnitudinem acquirit animæ ; vti ibidem D. Zeno pulchrè ostendit : *Quæ* , inquit , *Propheta ista disersitas est ? Non exaltat cor , animam exaltat : excelsus animo , & corde submissus : humilis in suis , sed non humilis in sensu est : sensus eius in calo est , anima eius est in excelsis* . Simul cum cordis summissione animæ venit celsitudo : excelsus eris apud Deum vbi summissus fueris : dum te demiseris ad ima , cælorum ad excelsa pertinges . Amant enim cælorum magnalia descendere , non ascendere : nisi te in imis constitueris , nil cæleste magnum percipies . De cælestibus bonis locutus D. Paulus ait : *Quod oculus non vidit , nec auris ausuit* ,